Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, LANCES E
SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2011-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 520573/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAPUME EM CHAPA GALVANIZADA, A SER
INSTALADO  EM  TERRENO  LOCALIZADO  NO  MUNICÍPIO  DE  IRANDUBA,  DE
PROPRIEDADE  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS  /
PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA,  INCLUINDO  TODOS  OS  MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS,  FERRAMENTAL  E  MÃO  DE  OBRA  NECESSÁRIOS  À
COMPLETA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da repetição de licitação foram publicados no Diário
Oficial  do Estado (DOE),  edição de 24/1/2012,  no matutino local  “Jornal  do
Commercio”, edição de 22 e 23/1/2012.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze,
às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do
prédio sito à Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a Pregoeira, a senhora
WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES  DE OLIVEIRA e a Equipe de Apoio,
os senhores, GLÁUCIA MARIA ARAÚJO RIBEIRO, FABIANO ROSAS NASCIMENTO
e  FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM, designados à folha 178 dos autos
do Procedimento Interno nº  520573/2011,  Portaria  nº  1.269/2011/SUBADM,
para  a  sessão  pública  do  pregão  em  epígrafe.  No  dia  e  hora  marcados,
compareceram ao pregão as seguintes empresas:

• TORRES  CONSTRUÇÕES  LTDA. -  CNPJ  nº  15.800.600/0001-01,
representada  pelo  senhor  ANDRÉ  ULISSES  COSTA DE  SOUSA,  RG  Nº
11047984 SSP/AM;

• PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME - CNPJ Nº 08.877.975/0001-04,
representada  pelo  senhor  ROBERT  RODNEY  PINTO  PAIXÃO,  RG  Nº
84055597-0 SSP/MA, credenciada como microempresa;

• PERES CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES
LTDA –  CNPJ Nº  00.488.043/0001-68,  representada  pelo  senhor  JOSÉ
PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, RG Nº 1482485-0 SSP/AM, credenciada como
empresa de pequeno porte;

• BMJ  COMERCIAL  E  SERVIÇOS  LTDA.  CNPJ  Nº  84.544.469/0001-81,
Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 4

Comissão Permanente de Licitação

representada pelo senhor TALISON AUGUSTO FARACO MARTINS, RG Nº
2385172-4 SSP/AM, credenciada como empresa de pequeno porte;

Aberta a sessão, a pregoeira solicitou o credenciamento dos
representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  os
habilitavam à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 5,
subitem 5.1.1 do Edital.

A pregoeira admitiu a participação dos presentes, informando
a  todos  que  a  empresa  PINSERGE  CONSTRUÇÕES  LTDA.  -  ME,  PERES
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA e BMJ
COMERCIAL  E  SERVIÇOS  LTDA solicitaram  seus  credenciamentos  como
microempresa  e  empresas  de  pequeno  porte,  respectivamente,  e  assim,
eventualmente,  usufruírem  do  tratamento  diferenciado  previsto  na  Lei
Complementar nº 123/06.

As  licitantes  presentes  tiveram  sua  participação  nos  atos
subsequentes da sessão admitida pelo pregoeira, que fez recolher os envelopes
contendo as propostas de preços e as documentações habilitatórias das licitantes
credenciadas,  reservando  aqueles  que  continham  a  documentação  para  a
abertura na fase seguinte.

Do julgamento das propostas

A  pregoeira,  juntamente  com  a  equipe  de  apoio,
compatibilizou  as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela
Administração,  conforme  disposto  no  subitem  7.2  e  8.1  do  instrumento
convocatório, inclusive no que diz respeito ao 48, II da Lei 8.666/93.

Resumo das proposta admitidas para a etapa competitiva:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1. TORRES CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ nº 15.800.600/0001-01

R$ 28.000,00

2. PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME
CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

R$ 27.153,45

3. PERES  CONSTRUÇÕES  E  COMÉRCIO  DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA –  CNPJ
Nº 00.488.043/0001-68

R$ 28.071,04

4. BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº
R$ 28.071,04

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 2 de 4

Comissão Permanente de Licitação

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

84.544.469/0001-81

As  propostas  apresentadas  atenderam  às  condições  de
exequibilidade previstas no art. 48, II da Lei 8.666/93. Ao divulgar àquelas que
foram aceitas a participar da fase de lances a pregoeira relatou:

A  licitante  PINSERGE  CONSTRUÇÕES  LTDA.  -  ME,
apresentou, no seus jogos de propostas, a ultima página não numerada.

A planilha da licitante abaixo relacionada continha erros de
multiplicação,  comumente  atribuídos  aos  critérios  de  arredondamento  do
aplicativo utilizado para elaboração do documento. Recalculando sua planilha, a
proposta apresentada ficou no valor de:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1. PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME
CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

R$ 27.152,16

A pregoeira alertou aos presentes que seus valores de mão de
obra não contemplam o salário  mínimo vigente,  considerando que os valores
ainda serão modificados pela fase de lances, e que elas estavam compatíveis
com  a  planilha  apresentada  pela  Administração,  suas  propostas  foram
admitidas, mas na proposta final tal situação não será admitida.

Da etapa competitiva

Classificadas as propostas, a pregoeira deu início à fase de
lances, nos quais as empresas tiveram a oportunidade de competir, melhorando
suas ofertas. Após a disputa, classificou-se a empresa PERES CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO DE MATERIAIS  DE CONSTRUÇÕES LTDA,  que  ofereceu  o  menor
preço global de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).

A  pregoeira  suspendeu  a  sessão,  e  convocou  a  empresa
classificada em primeiro lugar, a apresentar nova proposta nos valores referentes
ao lance vencedor, conforme exigência do subitem 8.6 do edital, até o dia 13 de
fevereiro  de  2012,  incluindo  todas  as  planilhas  anteriormente  apresentadas,
inclusive  com  a  composição  dos  custos  unitários  de  cada  item  de  serviço,
conforme estabelecido no subitem 8.7 do edital.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 3 de 4

Comissão Permanente de Licitação

Fica marcada realização de nova sessão para divulgação do
resultado  da  análise  da  proposta  vencedora,  após  a  apresentação  do
replanilhamento, a ser realizada no dia 16 de fevereiro de 2012, às 9h.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual
foi lavrada a presente ATA,  que eu, FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM,
digitei e vai assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio.

Manaus, 10 de fevereiro de 2012.

Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira
Pregoeira - Portaria nº 1.269/2011/SUBADM

Frederico Jorge de Moura
Abrahim

Equipe de Apoio

Fabiano Rosas Nascimento
Equipe de Apoio

Gláucia Maria Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ANDRÉ ULISSES  COSTA DE SOUSA,
RG Nº  11047984 SSP/AM
TORRES CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ nº 15.800.600/0001-01

ROBERT RODNEY PINTO PAIXÃO,
RG Nº 84055597-0 SSP/MA
PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME - CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

JOSÉ PEREIRA DA SILVA JÚNIOR,
RG Nº 1482485-0 SSP/AM
PERES CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 00.488.043/0001-68

TALISON AUGUSTO FARACO MARTINS,
RG Nº 2385172-4 SSP/AM
BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 84.544.469/0001-81

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 4 de 4

	Equipe de Apoio